on peult veoir le mariage entre l'homme et la femme. — Et à la

quarte face on verra le mariage espirituel entre Dieu et l'ame rai

sonnable, et est ledict livre plain de bonnes doctrines, figures et

histoires.

1l14. De sainct Gréal.

145. Saluste, Lucain et Suetone; c'est à dire les Faictz des Rom

mains recueilliz de Saluste, Lucain et Suetone. (F. Fr. 293.)

146. Les Secretz d'Aristote. Ledict livre sert à tous roys et prin

ces, car Aristote monstre à Alexandre le grant comment il se doibt

gouverner et evicter premièrement toutes folles et oultrageuses

largesses, pareillement et avarice. — Secondement, comme les roys

et princes doibvent journellement travailler et labourer pour acqué

rir en tout et partout bonne renommée. — Tiercement , comme ilz

doibvent fuyr luxure et meschanteté. — Quartement, il demonstre

sapience estre moult necessaire aux roys et princes et singulière

ment se soubzmestre et son royaulme à la loy divine qui est la vraye

sapience. — Quintement, parle comme Justice avec Misericorde sont

très nécessaire aux roys. — Puis il parle du regime du corps natu

rel du roy, comme il doibt conserver, puis du régime du corps mis

tique, qui est le peuple et comme on doibt apprendre à se congnoistre

soy mesmes, des conseillers et officiers que les roys doibvent avoir et

de leurs condicions. — En iceluy volume est contenu le Miroer de

l'Ame, parlant de la grande vilité et misère de l'homme. — Secon

dement, de la misère de péché et des meschiez espirituelz que nous

encourons par péché. —Tiercement, de pénitence, laquelle on doibt

accélérer et nos pas tarder.—Quartement, il parle comme on doibt

mespriser le monde. — Quintement, comme on doibt mespriser la

vraie gloire du monde, sa puissance, dignité et faulses richesses. —

Sextement, parle comme on doibt atendre et craindre la mort. —

Septiement, il parle et conclud son livre aux joyes de paradis et pei

nes d'enfer.

1l7. Secretz des philosophes, autrement nommé Timeo Placides,

composé par Maistre Jehan Bonnet, docteur en théologie et natifde

Paris. — Audict livre il commance à parler des escriptz de Platon,

que c'est que sapience et que sens vault mieulx que force. — Puis

il traicte d'ung philosophe nommé Timeo et de son disciple nommé

Placides, par manière de dyalogue : auquel dyalogue sont plusieurs

questions naturelles proposées par ledict Placides et solues par le

philosophe Timeo, entre le quelles il parle de Socrates et de ses dictz,

et de sa mort, et comme à son seel avoit en escript : Pacience et
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bonne créance en Dieu faict l'homme vaincre, etc. (F. Fr. 212.)